
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 314

DATA DI REGISTRAZIONE 29/04/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 86 del 18/04/2024 

OGGETTO: SERVIZI DI IGIENE URBANA – LIQUIDAZIONE FATTURA N. P-172 
ALLA DITTA MONTECO SPA LECCE PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA E
GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ALTRI SERVIZI PER IL 
MESE DI MARZO 2024 – CIG 62599745F6

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso:

• che a seguito di espletamento della gara, con Determinazione n. 1 del 23.06.2016 il Responsabile  

dell’Ufficio ARO LE/1 approvava i  verbali  della Commissione giudicatrice e aggiudicava in via  

definitiva l’appalto del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti  

nei Comuni dell’ARO LE/1 a “Monteco s.r.l. con sede in Lecce via Campania n. 30;

• che in data 29.03.2017 è stato sottoscritto tra i Comuni dell’ARO LE/1 e i Comuni convenzionati  

(Surbo, Campi Salentina, Novoli, Salice Salentino, Squinzano e Trepuzzi) e la Società MONTECO 

s.r.l.  con  sede  legale  in  via  Campania  n.  30  –  Lecce,  il  Contratto  d’Appalto  Rep.  Nr.  643 del 

29.03.2017 Registrato a Lecce il 30.03.2017 al n. 97 serie 1, relativamente al servizio di raccolta e  

gestione dei rifiuti solidi e urbani e altri servizi attinenti;

• che il nuovo servizio di igiene urbana prevede una sostanziale modifica delle modalità di raccolta dei 

rifiuti  urbani,  passando dalla modalità di raccolta multi  materiale alla raccolta mono materiale e 

quindi alla raccolta differenziata spinta;

• che a partire dal  giorno 02.05.2017,  così  come concordato tra tutti  i  Comuni dell’ARO LE/1,  è 

formalmente iniziato il nuovo servizio di igiene urbana espletato dalla citata ditta Monteco s.r.l. da  

Determina di Liquidazione N. 314  del  29/04/2024  (Prop. N. 320  del 15/04/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

Lecce verso un corrispettivo mensile pari ad € 119.540,31 oltre IVA al 10% per € 11.954,03 per un 

totale complessivo di € 131.494,34;

Visto il Decreto del Commissario ad Acta n°100 del 29/10/2019, nell’ambito del modello organizzativo di  

direzione approvato, attribuisce al D.E.C. la funzioni di: “accertare e verificare la predisposizione da parte  

dei DEC operativi, con la stessa periodicità della fatturazione contrattuale, dei certificati di pagamento dei  

ratei  del  canone  d’appalto  spettanti  all’appaltatore”,  al  fine  di  sottoporre  gli  stessi  alla  visione  e 

sottoscrizione al D.E.C. incaricato ed assicurare che le attività e le prestazioni siano eseguite in conformità ai  

documenti contrattuali;

Dato atto che con determinazione RG n. 800/2021 – Rg settore VI n. 226/2021 si aderiva alla cessione del 

credito vantato da  Monteco Spa,  nei  confronti  del  Comune di  Surbo,  per  l’esecuzione del  contratto  di  

appalto sopra descritto e stipulato con il debitore ceduto A.R.O. LE/1 - Rep. N. 643/2021, limitatamente al  

Comune  di  SURBO,  in  favore  di  CREDEMFACTOR  S.P.A.,  con  sede  in  Reggio  Emilia,  P.Iva 

01254050352, giusta atto di cessione di credito rep. 1670 del 06.07.2021 stipulato per atto del Notaio Frank 

TALESCO, in Squinzano, registrato a Lecce il 07.07.2021 al n. 16209/1T, notificato a questo Comune, ai  

sensi  e per gli  effetti  dell’art.  106 comma 13 del  D.Lgs.  n.  50/2016 in data 12.07.2021 ed acquisito al  

Protocollo dell’Ente con il n. 15650/2021, per 24 (ventiquattro) mesi per l’importo contrattuale imponibile 

complessivo crediti futuri di  Euro 2.868.967,44 (duemilioniottocentosessantottomilanovecentosessantasette 

virgola quarantaquattro), riferito ai corrispondenti canoni contrattuali per i prossimi 24 (ventiquattro) mesi, a 

partire dal canone di Settembre 2021 e pertanto con scadenza Settembre 2023;

Richiamata altresì la propria determinazione RG n. 240 del 01/04/2022 – Rg settore VI n. 75/22 con cui:

• si prendeva atto della nota di Monteco SpA, prot. n. 3448/2021, acquisita al protocollo dell’Ente con il n.  
24003/22, di  trasmissione dei  calcoli  revisionati  inerenti  al  periodo  01.05.2018 – 30.04.2021,  per  un 
importo, per il Comune di Surbo, pari ad € 93.571,84 oltre Iva al 10% e quindi dell'importo di incremento  
mensile del canone riferito al predetto servizio che a partire da maggio 2021, è pari ad € 4.547,49 oltre  
Iva al 10%;

• si prendeva atto della nota del RUP del contratto Rep. N. 643/2017, prot. n. 6718 del 21.03.22 con cui i  
Comuni dell’ARO Le 1 sono stati invitati a procedere alla revisione del canone contrattuale richiesta ex  
art. 18 CSA dalla società Monteco SpA per come proposto e verificato;

• si  assumeva  un  integrativo  impegno  di  spesa  di  €  60.026,87  sul  Cap.  1574  “Nettezza  Urbana” del  
bilancio corrente anno, in corso di formazione al fine di corrispondere l'incremento del canone per l'anno  
2022 (Imp. 334/2022);

Considerato che il corrispettivo mensile concordato tra tutti i Comuni dell'ARO LE/1, per lo svolgimento 

del servizio di igiene urbana, da parte della ditta Monteco Spa, risulta essere pari ad € 124.087,80 oltre IVA 

al 10% per € 12.408,78, per un ammontare complessivo di € 136.496,58 (inclusivo di aggiornamento istat  

calcolato al 30.04.2021);

Determina di Liquidazione N. 314  del  29/04/2024  (Prop. N. 320  del 15/04/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

Richiamata altresì la propria determinazione RG n. 842 del 29/11/2023 – Rg settore VI n. 234/23 con cui è 

stato assunto un integrativo impegno di spesa di € 44.000,00 sul Cap. 1574 “Nettezza Urbana” del bilancio  

corrente anno per la liquidazione dell'adeguamento del canone relativo al periodo 01.05.2018 – 30.04.2021 

dovuto alla ditta Monteco e calcolato ai sensi dell’art.18 del CSA per come proposto e verificato dal DEC del  

servizio e di cui sarà effettuata la liquidazione con riserva di recupero delle somme qualora non dovute al  

fine di liquidare le somme dovute come da calcolo;

Dato atto che con determinazione RG n. 12/2024 – Rg. settore V n. 2/2024 si è provveduto a:

• dare atto che, tenuto conto del corrispettivo mensile concordato tra tutti i Comuni dell' ARO LE/1 

per  lo  svolgimento  del  servizio  di  igiene  urbana  da  parte  della  ditta  Monteco  SpA,  le  somme 

occorrenti,  per  l'espletamento  del  medesimo,  nel  periodo  da  gennaio  a  dicembre  2024,  da 

impegnare  sul  Capitolo  1574 “Servizio  Nettezza  Urbana”  del  bilancio  corrente,  ammontano  a 

complessivi € 1.637.958,96;

• impegnare in favore della ditta MONTECO SpA, con sede a Lecce in Via Campania 30, Codice 

Fiscale e Partita IVA 02153830753, la somma complessiva di € 1.637.958,96, IVA compresa, per il 

servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi, fornito dalla ditta Monteco nel 

territorio del comune di Surbo,  sul  Cap.  1574 “Servizio Nettezza Urbana” del  corrente Bilancio  

2024, per il periodo gennaio - dicembre 2024;

• dare atto che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito  

dall’ufficio ARO LE/1 il seguente numero di CIG: 62599745F6 e CUP: I29D15000230004;

Dato  atto  che  è  in  corso  l’istruttoria  ai  fini  dell’eventuale  riconoscimento  della  revisione  del  canone 

contrattuale richiesta ex art. 18 CSA dalla società Monteco SpA;

Dato  atto  altresì  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del 

procedimento  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei  

dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Vista la fattura elettronica n. P/172 del 31/03/2024, Rif. Prot. n. 8558/2024, di complessivi € 136.496,58 

(€ 124.087,80 oltre Iva al 10%), emessa dalla ditta Monteco SpA, con sede in via Campania n. 30 – Lecce,  

P.I.  02153830753,  relativa  al  canone  del  Servizio  di  Igiene  Urbana  e  altri  servizi  attinenti  il  mese  di  

Determina di Liquidazione N. 314  del  29/04/2024  (Prop. N. 320  del 15/04/2024 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

MARZO 2024;

Ritenuto, in virtù dell’attestazione di conformità del DEC di II livello geom. Davide Valzano giusta PEC del 

16/04/2024 acquisita al Protocollo dell’Ente con il n. Prot. 0009983 del 16/04/2024, vista la documentazione 

prospetto mensile riepilogativo dei servizi effettuati trasmessa dalla ditta MONTECO s.r.l. giusta nota PEC 

Prot. n. 9101 del 09/04/2024 inerente le prestazioni espletate durante il mese di MARZO 2024 (ex art.10 del 

CSA), poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

Verificata la regolarità contributiva di Monteco Spa, rif. DURC on line prot. INAIL_42293786 (valido fino 

al 31/05/2024);

Vista  la  Legge  136/2010  e  il  successivo  D.L.  187/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato 

attribuito dall'ufficio ARO LE/1 il seguente numero di CIG: 62599745F6 e CUP: I29D15000230004;

Rilevato  che la società MONTECO spa risulta iscritta nell’“Elenco dei fornitori,  prestatori di servizi ed  

esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa“ (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 

190/2012;  D.P.C.M.  18  aprile  2013),  c.d.  White  List,  della  Provincia  di  Lecce  presso  la  competente 

Prefettura;

Visto il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente: 4B1D0Q;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 59 del 23/11/2023, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) –  
Periodo 2024 – 2026;

• n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse".

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici- Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato;

DETERMINA

Determina di Liquidazione N. 314  del  29/04/2024  (Prop. N. 320  del 15/04/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

1.  Di prendere atto e approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento;

2.  Di  liquidare,  in  virtù  dell'attestazione  di  conformità  del  DEC di  II  livello,  giusta  PEC acquisita  al 
Protocollo  dell’Ente  con  il  n.  0009983  del  16/04/2024  e  nelle  more  delle  verifiche  da  espletarsi  in 
riferimento alla Deliberazione ARERA 31 ottobre 2019 443/2019/R/RIF avente per oggetto: “Definizione dei  
criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per 
il periodo 2018-2021” e successiva Deliberazione ARERA del 3 agosto 2021 363/2021/R/RIF avente per 
oggetto: “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” 
mediante accredito secondo le modalità previste nel relativo documento contabile in favore di MONTECO 
SpA, con sede in Lecce (LE) alla via Campania, 30 con P.IVA 02153830753 - ...OMISSIS......OMISSIS... - 
...OMISSIS... - la complessiva somma di € 136.496,58 (€ 124.087,80 per base imponibile ed € 12.408,78 per 
Iva al 10%), portata dalla  fattura elettronica  n. P/172 del 31/03/2024, Rif. Prot. n. 8558/2024,  relativa al 
canone del Servizio di Igiene Urbana e altri servizi attinenti per il mese di MARZO 2024;

3.  Di procedere con le  verifiche previste  dall'art.  48-bis  del  D.P.R.  29 settembre 1973,  n.  602 recante  
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

4. Di dare atto che la cessione del credito in favore di Credemfactor SpA, di cui nota acquisita al Protocollo 
dell’Ente con il n. 25558/2021, approvata con determinazione RG n. 800/2021 – Rg settore VI n. 226/2021 
aveva scadenza settembre 2023;

5. Di porre l’onere derivante dalla presente determinazione, pari a complessivi € 136.496,58 sul Cap. 1574 
“Nettezza Urbana” del bilancio corrente anno, giusta determinazione RG n. 12/24 – Rg settore V n. 2/24 
(Imp.36/24);

6.  Di dare atto che in adempimento degli obblighi  di  tracciabilità dei flussi finanziari  è stato attribuito 
dall’ufficio ARO LE/1 il seguente numero di CIG: 62599745F6 e CUP: I29D15000230004;

7. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del settore n. 2 Servizi Finanziari per gli adempimenti di  
competenza.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 18/04/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

Determina di Liquidazione N. 314  del  29/04/2024  (Prop. N. 320  del 15/04/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2024 36 2024 670 MONTECO S.P.A. 136496,58

Surbo, lì 18/04/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 314  del  29/04/2024  (Prop. N. 320  del 15/04/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 602

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  29/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 29/04/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 314  del 29/04/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 29/04/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 314  del  29/04/2024  (Prop. N. 320  del 15/04/2024 )  -  pag. 7 di 7


